ATA 08/2025

Aos trinta dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e cinco, as quatorze e trinta

horas, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores ocorreu a audiência pública da

Secretaria Municipal de Saúde, referente ao primeiro quadrimestre de dois mil e vinte

e cinco, apresentada pela Diretora de Departamento de Média e Alta Complexidade,

Sra. Verusca C. P. Fontanive, onde os presentes assinaram a lista de presença. Verusca

iniciou a audiência informando dados da capacidade física da secretaria de saúde,

incluindo unidades de saúde, veículos e alguns estabelecimentos conveniados,

seguindo com os dados demográficos e de morbimortalidade. Apresentou também os

dados de produção da rede de atenção a saúde, dentre estes os atendimentos

realizados na atenção primária, na atenção especializada, na farmácia, vigilância em

saúde, ouvidoria, transporte e rede de prestadores de serviço e servidores. O valor

aplicado em saúde foi de R$ 13.707.784,63, sendo R$ 8.996.827,08 de recurso próprio

representando 23,63% de investimento em saúde com recursos municipais no

quadrimestre, finalizando a apresentação mostrando o detalhamento do relatório de

execução financeira, receitas e despesas, que compõem o índice de investimento em

saúde. Sem mais considerações encerro esta ata assinada pelos presentes conforme

lista em anexo.